[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 181/2021
Senhor Presidente,
Considerando as queixas da população, as doenças também continuam acometendo as pessoas, então é de extrema importância que a população continue sendo atendida nos postos de saúde.
Considerando que com a pandemia muitas condutas relacionadas ao atendimento na rede de saúde precisão ser alteras, temos recebido algumas reclamações com relação ao atendimento clinico de que não estão sendo marcadas consultas para clínica geral e para especialista, bem como pedidos de exame e renovação de receitas, também com relação a saúde mental de que maneira está sendo feitas a organização desses atendimentos para população.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, como está sendo feito o atendimento em todas as UBS do Município de Bebedouro em relação a marcação de consultas, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.
1). Quantos profissionais estão faltando na equipe médica municipal, bem como em quais postos de saúde há falta de médicos?
2). Quais as medidas estão sendo tomadas para normalizar o atendimento médico nos postos de saúde onde há falta desses profissionais?
3). Qual o prazo para a resolução do problema da falta de médicos?
4). Com relação ao atendimento clinico geral como estão sendo marcados essas consultas, existe possibilidade de encaixa (aguardar consulta no dia em que alguém faltar)?
5). Quanto ao atendimento de fisioterapia há previsão de diminuição no tempo de espera das pessoas que necessitam deste atendimento, bem como quais as medidas estão sendo tomada para que isso ocorra?
 Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de novembro de 2021
   __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200